
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.220,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

n° 05 del 14/01/2025 
 

 OGGETTO: Rinnovo Software C.U.C. annualità 2025 DigitalPA S.r.l. 

 

  VISTO lo Statuto Consortile; 

  VISTA 

la delibera del C.d.A. n. 198 del 06/08/2024 con la quale lo scrivente è stato nominato   

Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio; 

PREMESSA: 
La Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 utilizza 
una piattaforma telematica di gara per la gestione delle gare d’appalto che vengono gestite 
per conto degli Enti aderenti; 

Tale piattaforma, utilizzata sin dal 2016 data dell’avvio della Centrale Unica Di 
Committenza, è stata a suo tempo selezionata tramite indagine di mercato tra tutti gli 
operatori economici che disponevano di tale procedura automatizzata; 

La selezione è stata effettuata dal responsabile della Centrale Unica Di Committenza, 
tramite dimostrazioni in videoconferenza che hanno permesso di testare e quindi 
selezionare quella ritenuta idonea, tra tutte le proposte al tempo disponibili sul mercato;  

Tale piattaforma viene tuttora utilizzata in maniera soddisfacente, dalla stessa Centrale, 
dagli Enti aderenti e dagli operatori economici; 

CONSIDERATO 
Che al fine di dare continuità all’attività della C.U.C. garantendo la gestione delle procedure 
di gara attualmente in essere e quelle che saranno affidate dagli enti convenzionati; 

che in base alle disposizioni normative “Digitalizzazione dei Contratti Pubblici”, che hanno 
reso obbligatorio le procedure telematiche risulta necessario, avvalersi del software e 
prestazioni come di seguito specificato:  

1. Gestione Albi: 

• Elenchi operatori economici (BBSS, LLPP, Progettisti, Professionisti)  

• Repository documentale operatori economici; 

• Sistema messaggistica integrato; 

• Sorteggio ed equa rotazione invitati; 

• Rating fornitori; 

• Sistemi di qualificazione. 
2. Gare ed Affidamenti: 

• Affidamenti diretti; 

• Procedure pubblicistiche; 

• Procedure privatistiche; 

• Business intelligence; 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.220,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

3. Trasparenza: 

• Pubblicazione elenco operatori economici abilitati; 

• Pubblicazione automatizzata di: avvisi di preinformazione, gare in svolgimento, esiti  
             di gara. 

4.      Servizi: 

•  Assistenza alla Centrale Unica di Committenza via ticket telefonica e help center   
 Digito; 

•  Assistenza ai fornitori via ticket; 

•  Accesso alle risorse dell’help center e assistenza virtuale Digito; 

•  Accesso alle risorse dell’Help Center (manualistica, Videoguide, FAQ e Articoli) e    
 Assistente Virtuale Digo; 

•  Copertura assicurativa per la stazione appaltante e per partecipanti terzi; 

•  Certificato SSL, Hosting professionale; 
5.  Moduli Extra: 

• ExtranetPA 
6.  Gestione Contratto: 

• Gestione fascicolo del contratto; 

• Stipula del contratto; 

• Fasi esecutive 

• Gestione SAL e liquidazioni; 
 

DATO ATTO 
che le citate prestazioni concretizzano un interesse pubblico di vitale importanza per il 
corretto funzionamento della Centrale Unica di Committenza nell'espletamento delle 
funzioni istituzionali ad essa attribuite; 
che il software messo a disposizione dalla predetta società risponde appieno alle necessità 
attuali e future della Centrale Unica di Committenza, in quanto ulteriori moduli possono 
essere attivati a semplice richiesta. 
Che l’aumento di spesa rispetto all’annualità 2024 è determinato dall’acquisizione del 
“Modulo Gestione del Contratto” che permette di offrire un servizio aggiuntivo, rispetto 
all’annualità 2024, a tutti gli Enti convenzionati che potranno utilizzare la piattaforma 
DigitalPA per tutti gli adempimenti successivi alla conclusione della procedura di gara e le 
fasi successive alla formalizzazione del contratto, oltre alla possibilità di poter gestire 
procedure di gara in autonomia che non richiedono la qualificazione della stazione 
appaltante. 
VISTO 
il preventivo prot. N. R3282/2024 rev. 2  del 31/12/2024 per l’anno 2025 prodotto dalla 
Società  DigitalPA S.r.l. con sede in Cagliari Via Tommaso D’Aquino 18/A P.I: 
03553050927, allegato alla presente domanda che, per i servizi sopra elencati, prevede una 
spesa invariata, rispetto al 2024, di € 27.500,00 per il rinnovo dell’abbonamento per 
l’annualità 2025, cui si aggiunge il modulo “Gestione del Contratto” per un importo riferito 
all’annualità 2025 di € 17.700,00, per un totale complessivo di €  45.200,00 oltre I.V.A. Art. 
17 ter D.P.R. 633/72 scissione dei pagamenti. Tale preventivo specifica che la sua efficacia 
si esplica nei riguardi della nostra CUC sino ad un numero di Enti convenzionati pari ad 80 
mentre, ogni ulteriore ingresso oltre all’80, dall’81 in poi, comporterà un compenso 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.220,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

aggiuntivo una tantum per la configurazione pari ad € 250,00 oltre a un canone di € 0,15 
per ogni abitante oltre oneri. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte, che qui si intendono trascritte ed acquisite quali parti integranti 
e sostanziali del presente dispositivo: 

• Di affidare la suddetta fornitura software per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società DigitalPA s.r.l. Via Tommaso D’Aquino, 18/A - 
09134 Cagliari (CA) Part. I.V.A. 03553050927, per un importo pari a €  45.200,00 oltre I.V.A. 
Art. 17 ter D.P.R. 633/72 scissione dei pagamenti. Di accettare che tale preventivo 
esplicherà la sua efficacia nei riguardi della nostra CUC sino ad un numero di Enti 
convenzionati pari ad 80 mentre, ogni ulteriore ingresso oltre all’80, dall’81 in poi, 
comporterà un compenso aggiuntivo una tantum per la configurazione pari ad € 250,00 
oltre a un canone di € 0,15 per ogni abitante oltre oneri. 

Per il presente affidamento sarà generato il codice CIG non appena sarà reso disponibile 
dalla piattaforma 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
(Geom. Campo Antonino)  

 
_____________________________________________ 

 

 

 

 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it

